ARG. Excusat Bruti litteris non responsurum: Hortatur ad libertatem recuperandam: officia pollicetur.

M. CICERO S. D. BRUTO IMP. COS. DES.

Lupus familiaris noster, cum à te venisset, cumque Romæ quosdam dies comoraretur, ego etiam erā in iis locis, in quibus maximè me tutò esse arbitrabar. Ed factum est, ut ad re Lupus sine meis litteris rediret, cum ta- men curasset tuas ad me perferendas. Romam autem veni ad quintum idus Decembris, nec habui quidquam antiquius, quam ut Panfam statim convenirem: ex quo ea

1. Progressus sum ad Inalpinos. Quod haberi in suis Vis. id quoque ego de Palatinis primo ac tert. Stevv. ac Hitt. Vis. Inalpinus fuit qui Al- pibus inhabitant vulgo, transalpinos, male, & ut Vis. rectè adnotavit, contra historice fidem. Mox in Pal. pr. ac Vaticani excerptis repertis, cum omnium bellicosè bellum g. 2. Spem reliquam nullam video salutis. Hitt. codex optimus ut in duo- bus hinc libris expertus sum; bellum gerere reliquam nullam video salutis,

de te cognovi, quæ maximè optabam. Quare hortaris- ne tu quidem non eges, si ne illa quidem in re, quæ à te gessa est, post hominum memoriam, maxima, hortatorem desiderasti. Illud tamen breviter significandum videtur, populum Rom. omnia à te expectare, atque in te aliquan- do recuperandæ libertatis omnem spem ponere. Tu si dies, noctisque memineris (quod te facere certò scio) quantam rem gesseris; non obliviscere profectò, quantæ tibi etiam nunc gerendæ sint. Si enim iste provinciam nactus erit, cui quidem ego semper amicus tui antè, quam illum intellexi non modo aperte, sed etiam libenter cum rep. bellum gerere, & spem reliquam nullam video salutis. Quamobrem te obsecro iisdem precibus, quibus s. p. q. r. ut in perpetuum temp. dominatu regio liberes: ut princi- piis consentiant exitus. Tuum est hoc munus, tuæ partes: à te hoc civitas, vel omnes potius gentes non expectant solum, sed etiam postulant: quamquam, cum hortatione non egeas, ut supra scripsi, non uar ea pluribus verbis faciam, illud, quod meum est, ut tibi omnia mea officia, stud- dia, curas, cogitationes pollicear, quæ ad tuam laudem, & gloriam pertinebunt. Quamobrem velim tibi ita per- suadeas, me tum reipubl. causa, quæ mihi vita mea est ca- rior: tum quod tibi ipsi faveam, tamque dsignitatem am- plificari velim, tuis optimis consiliis, amplitudini, gloriæ, nullo loco defuturum. Vale.

ARG. Dignitatem Bruti cura sibi sine, ac suis, ait. M. C. S. D. BRUTO, IMP. COS. DES.

Lupus noster cum Romam sexto die Mutina venisset, postidie me manè convenit: tua mihi mandata dili- gentissimè exposuit, & litteras reddidit. Quod mihi tuam dignitatem commendas, eodem tempore existimo te mihi meam dignitatem commendare: quam mehercule non habeo tua cariorem. Quare mihi gratissimum facies, si exploratum habebis, tuis laudibus nullo loco nec confi- sium, nec studium meum defuturum. Cum tribuni pl. edixissent, senatus adesset ad XIII. Kal. Jan. haberentque in animo de præsidio consulum designatorum referre: quamquam statueram in senatum ante Kal. Jan. non ve- nire: tamen, cum eo die ipso edictum tuum propositum esset, nefas esse duxi, aut ita haberi senatum, ut de tuis di- vinitis in temp. meritis fletetur, (quod factum esset, nisi ego venissem) aut, etiam si quid de te honorificè diceretur, me non adesse. Itaque in senatum veni manè: quod cum esset animadversum, frequentissimi senatores conven- runt. Quæ de te in senatu egerim, quæ in concione ma- xima dixerim, plerum te litteris malo cognoscere. Illud tibi persuadeas velim, me omnia, quæ ad tuam dignita- tem augendam pertinebunt, quæ est per se amplissima, summo semper studio suscepturam, & defensuram: quod quamquam intelligo me cum multis esse facturum, tamen appetam hujus rei principatum.

ARG. Monet, ut in libertate populi conservanda au- thoritatem senatus expectet.

M. T. C. S. D. D. BRUTO IMP. CONS. DES.

Cum adhibuisset domi meæ Lupus me, & Libonem, & Servium, consobrinum tuum: quæ mea fuerit sen- tentia, cognoscite ex M. Sejò arbitror: qui nostro sermoni interfuit. Reliqua, quamquam statim Sejum Græceus est subsecutus, tamen ex Græcejo poteris cognoscere. Ca- put autem est hoc, quod te diligentissimè percipere, & meminisse volam: ut ne in libertate, & salute pop. R. con- servanda

erudite aut priscè, si plures codices accederent Pal. verò tert. spon. nullam video salutis: ne pateat, locum, ut vulgo legitur, non sic à Cicero esse profectum Epistola sequenti codex Hitt. legit: quæ in excerptis maxi- ma dixerim aliis concione. 3. Percipere & meminisse volam. Ita Palat. primus, Hittorp. Vaticani excerpta. Medic. ut notat Egnat. atque ex eod. ct. in editione sua; vul- go: meminiſſe velim: plebejè ut lolet, ubi antiquitati honor non tribuitur.

servanda auctoritate senatus expectes, nō dum liberi, ne & tuum factum condemnes, nullo enim publico consilio rēp liberasti: quo etiā res illa major, & clarior, & adolescentem, vel puerū potius, Caesarem, iudices temere fecisse, qui tantam causam publicam privato consilio suscepit: denique homines rusticos, sed fortissimos viros, civis que optimos, dementis fuisse iudices, primum milites veteranos, commitiones tuos, deinde legionem Martiam, legionem quartam: quæ suum consulem hostem judicaverunt. seque ad salutem reip. defendendam contulerunt. Voluntas senatus, pro auctoritate haberi debet, cum auctoritas impeditur metu. Postremo lusepta tibi causā jam bis est, ut non sit integram: primum idibus Martiis: deinde proximè exercitū novo, & copis comparatis. Quamobrem ad omnia ita paratus, seu animatus debes esse, non ut nihil facias, nisi iustus: sed ut ea geras, quæ ab omnibus summa cum admiratione laudentur.

ARG. De legatu ad Antonium missi pacis causa: Brutum à populo Romano dicitur: summam esse in Bruto omnium assensationem.

M. C. S. D. BRUTO IMP. COS. DES.

8 E O tempore Polla tua misit, ut ad te, si quid vellem, darem litterarum, cum quid scriberem, non habebam. Omnis enim erant suspensa propter expectationem legatorum: qui quid egissent, nihil dum nuntiabatur. Hæc tamen scribenda existimaui: primum, s. p. q. n. de te laborare, non solum salutis suæ causa, sed etiam dignitatis tuæ: admirabilis enim est quædam tui nominis caritas, amorque in te singularis omnium civium. Ita enim sperat, atque confidunt, ut antea rege, sic hoc tempore regno te remp. liberatum. Romæ dilectus habetur, totaque Italia, si hic dilectus appellandus est, cum ultro se offerunt omnes: tantus ardor occupavit animos hominum desiderio libertatis, odioque diuinæ servitutis. De reliquis rebus à te jam expectare litteras debemus, quid ipse agas, quid noster Mithus, quid Caesar meus: quos spero brevi tempore societate victoriæ tecum copulatos fore. Reliquum est, ut de me id scribam, quod te ex tuorum litteris & spero, & malo cognoscere: me neque desessula in re, neque umquam defurturū dignitati tuæ.

ARG. Monet, quid agendum sit utroque consule ad Brutum amissis.

D. BRUTUS S. D. M. CICERONI.

9 P ANSA amissio, quantum detrimenti re: publi accepit, non te præterit. nunc auctoritate, & prudentia tua prospicias oportet, ne inimici nostri, C. O. s. subitatis, sperent se convalescere posse. Ego, ne consistere possit in Italia Antonius, dabo operam, sequar eum cunctis. utrumque me præstaturum spero, ne aut Ventidius elabatur, aut Antonius in Italia moretur. In primis logo te, ad hominem ventosissimum, Lepidum, mittas, ne bellum nobis redintegrate possit, Antonio sibi conjuncto. Nam de Pellione Aunio puto te peripicere, quid facturus sis, multæ & bonæ, & firmæ sunt legiones Lepidi, & Aunii. Neque hæc idcirco tibi scribo, quod te non eadem advertere soiam, sed quod mihi persuasissimum est, Lepidum rectè facturum nunquam, si forte vobis id de hoc dubium est. Plancum quoque confirmetis oro: quem spero, pulso Antonio, reipubl. non defuturum. Si se Alpes Antonius trajecerit, constitui prælidium in Alpibus collocare,

1. Si antea hoc tempore ab his videtur dici causa simulationis, mallem me in mente tuam judicium. Nihil discessi. In vulgata lectione quem & in sua editione exhibuit P. Viç. Palat. primus ita hunc locum concipit: *dis an hoc tempore si videtur dici causa mallo me tuum iudicium quam ex alt.* Tert. verò: *si tunc non tempore ab his videtur dici causa mallem me herede.* Lamb. ex consensu Manutii in d. d. *si tunc non hic præterit legio: tamen hoc tempore videtur dici causa mallo me herede.* Gul. puto, Stev. vichianum respicitur, qui sermō Palat. non tertio responderet legendum dicit: *si, an hoc tempore videtur dici causa.* Antonius Augustinus, testante Virgilio malebat: *si tunc non tempore videtur dici causa mallem tuum iudicium.* Hæc collegi, ut studiosus lector ad suum galium eligeret quod lubet: & sus-

& te de omni re facere certiore. 111. Kalend. Mai, ex castris Regii.

ARG. Beneficia in patriam: & Reipubl. periculum exponit.

D. BRUTUS S. D. M. CICERONI.

10 N ON mihi remp. plus debere arbitror, quam me tibi gratiore me esse in te posse, quam isti perverſi sint in me, exploratum habes. Si autem hoc tempore ab his videat ur dici causa simulationis, mallem mehercule tuum iudicium, quam ex altera parte omnium istorum. Tu enim a certo sensu, & vero iudicas de nobis: quod isti ne faciant, summa malivolentia, & livore impediuntur. Interpellent me, quo minus honoratus sim, dum ne interpellent, quo minus respubl. à me commodè administrari possit. Quæ quanto sit in periculo, quam potero brevissimè exponam. Primum omnium, quantum perturbatione rerum urbanarum afferat nobis obitus consulum, quantum cupiditatem hominibus injiciat vacuitas, non te fugit. Satis me multa scripsisse, quæ litteris commendari possint, arbitror. Scio enim, cui scribam. Revertor nunc ad Antonium: qui ex fuga cum parvulam manum peditem haberet inermium, ergastula solvendo, omneque genus hominum arripendo, satis magnum numerum videtur effecisse. Huc accessit manus Ventidii, quæ trans Apenninum itinere facto difficillimo ad Vada pervenit, atque ibi se cum Antonio conjunxit. Est numerus veteranorum, & armatorum satis frequens cum Ventidio: Consilia Antonii hæc sunt, necesse est: aut ad Lepidum ut se conferat, si recipitur: aut Apennino, Alpibusque se teneat, & decurſionibus per equites, quos habet multos, vastet ea loca, in quæ incurrit: aut natus se in Eturiam referat, quod ea pars Italia sine exercitu est. Quod si me Caesar audisset, atque Apenninum transisset: in tantas angustias Antonium compulſissem, ut inopia potius, quam ferro conficeretur. Sed neque Casari imperari potest, nec Caesar exercitui suo, quod utrumque pessimum est. Cum hæc talia sint: quo minus, quod ad me pertinebit, homines interpellent, ut supra scripsi, non impedio. Hæc quemadmodum explicari possint, aut à te cum explicabuntur, ne impediatur, timeo. Alere tam milites nō possum. Cum ad remp. liberandam accessi, ut s. mihi fuit pecuniæ eorum amplius. Tantum abest, ut meæ rei familiaris liberum sit quidquam, ut omnes jam meos amicos tre alieno obſtrinxerim. Septennium numerum nunc legionum alo, qua difficultate, tu arbitrate: Non si Varronis thesuros habere, & subsistere summi possem. Cum primum de Antonio exploratum habuero, faciam te certiore. Tu me amabis ita, si hoc idem me in te facere senseris. 111. Non. Mai, ex castris. Derthoma.

ARG. Merita Ciceronis erga se commendat. De Antonij professione ad Lepidum scribit: de dubia Planci fide. De suo in remp. studio.

D. BRUTUS IMP. COS. DES. S. D. M. CICERONI.

11 ODEM exemplo à te mi littera reddita sunt, quo pueri mei atulerunt. Tantum me tibi debere existimo, quantum persolvere difficile est: Scripsi tibi, quæ hic gererentur. in itinere est Antonius: ad Lepidum proficiscitur: ne de Planco quidem spem adhuc abiecit, ut ex libellis ejus animadverti, qui in me incidere. In quibus, quos

temerari in mutando non potuimus esse. 2. Cupiditatem hominibus injiciat vacuitas: Sic est in Vaticani excerptis, item Mediceo, ut ex eo edidit Viç. Palat. tamen primus Stev. vich. *iniciat, [vel iniicit] vacuitas*: ut Plancus dixit *vacuitas adæ auri* pro *vacua*. Palat. tertius hic totis mendis adoptus est: *hominibus iniicit vacuitas*, sicut prima editio *iniicitur in tua rerum vacuitas*, vulgo. *iniicitur vacuitas*. 3. Subsistere summi possem: Elegantisimè sic Palatini duo, pr. tert. Vaticani excerpta, Stev. v. Hitt. idque ex Mod. in sua impressione secutus est Viç. Ex gloria in editionibus sequens legitur *subsistere summi possem*.

ad Afinium, quos ad Lepidum, quos ad Plancum mitteret, scribebat. Ego tamen non habui ambiguum, & statim ad Plancum misi: & biduo ab Allobrogibus, & totius Galliae legatos expecto, quos confirmatos domum remittam. Tu, quae istic opus erunt administrari, prospicies, ut ex tua voluntate, rei publicae commodo fiant. Malivolentiae hominum in me, si poteris, occurrere. si non poteris, hoc consolabere, quod me de statu meo nullis contumeliis deterere possunt. pridie nonas Maji, ex caltris finibus Statiellensium.

T. ARG. De bello ab Antonio renovato Bruti culpa.
M. CICERO S. D. BRUTO IMP.
COS. DES.

TRIS uno die à te accepi epistolas: unam brevem, quam Flaccò Volumnio dederas: duas pleniores: quarum alteram tabellarius T. Vibit attulit; alteram ad me misit Lupus. Ex tuis litteris, & ex Graeci oratione, non modò non restinctum bellum, sed etiam inflammatum videtur. Non dubito autem, pro tua singulari prudentia, quin perspicias, si aliquid firmitatis nactus sit Antonius, omnia tua illa praecleara in temp. metita, ad nihilum esse ventura. Ita enim Romam erat nuntiatum, ita persuasum omnibus, cum paucis inermis, perterritis in te, fracto animo, fugisse Antonium. Qui si ita se habet, ut, quemadmodum audebam de Graeco, consilii cum eo sine periculo non possit: non ille mihi fugisse à Mutina videtur, sed locum belligerendi mutasse. Itaque homines alii facti sunt: nonnulli etiam queruntur, quòd persecuti non sitis. opprimi potuisset, si celeritas adhibita esset, existimant. OMNINO est hoc populi, maximeque nostri, in eo potissimum abuti libertate, per quem eam consecutus sit. Sed tamen providendum sit: ne quae iusta querela esse possit. Res se sic habet. Is bellum consecutus, qui Antonium compresserit. Hoc quam vim habeat, te exillimare malo, quam me apertius scriberem.